
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

сентябрь 
2023 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023 



 

Оглавление 

 

Естественные науки ............................................................................................................... 3 

Техника .................................................................................................................................... 3 

Сельское и лесное хозяйство ................................................................................................. 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт .......................................... 3 

Исторические науки ............................................................................................................... 5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право .................................... 5 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ............ 5 

Образование ............................................................................................................................ 6 

Филологические науки .......................................................................................................... 7 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................................... 7 

Религия .................................................................................................................................... 7 

Психология .............................................................................................................................. 8 

Авторский указатель .............................................................................................................. 9 

Географический указатель .................................................................................................. 10 

 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Физикохимия растительных полимеров : материалы X международной 

конференции (26–29 июня 2023 г.) / Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова», Федеральный исследовательский центр 

комплексного изучения Арктики УрО РАН ; под редакцией К. Г. Боголицына. — 

Архангельск : САФУ, 2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 271, [1] с. : рис., табл., 

цв. ил. ; 21 см. — Библиогр. в конце ст. — Алф. указ.: с. 270–272. — 100 экз. — ISBN 

978-5-261-01677-9 (в пер.). 

1535047 — ОУДФ    1535048 — ОУДФ    1535049 — ОЭ   
ББК 24.73я431+35.765.3-1я431+35.772.43-1я431 

 
Техника 

 

 2. Пять с плюсом : о тех, для кого вызов — это новые возможности / главный 

редактор: Надежда Сухопарова ; издание подготовили: Татьяна Иванова, Валерий 

Тарасов ; фотограф: Татьяна Иванова [и др.]. — [Коряжма : АрхЮгИнформ, 2022]. — 

403 с. : фот. ; 33 см. — На обл. также: ИЛИМ. — 3550 экз. — (в пер.). 

1535027 — ОУДФ    1535028 — ОЭ   
ББК 35.77-4г(2Рос-4Арх-2Коряжма)6 

 
Сельское и лесное хозяйство 

 

 3. Бабич, Н. А. Интродукция видов рода CRATAEGUS L. в дендрологическом 

саду имени И. М. Стратоновича : монография / Н. А. Бабич, Ю. В. Александрова ; 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — 

Архангельск : САФУ, 2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 159, [1] с. : ил., фот., 

табл., граф. ; 21 см. — Библиогр.: с. 134–158. — 100 экз. — ISBN 978-5-261-01650-2 

(в пер.). 

1535057 — РС    1535058 — ОУДФ    1535059 — ОЭ   
ББК 42.355.5-39+28.5л645 

 
Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 4. Витамины. Профилактика витаминной недостаточности : учебное 

пособие / О. А. Шепелева, С. П. Ермолин, А. Б. Гудков [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Кафедра гигиены и медицинской экологии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 93 с. : табл. ; 20 см. — (Гигиена). — Библиогр.: с. 77–80. — ISBN 

978-5-91702-507-0. — Текст : непосредственный. 

1535072 — ОУДФ    1535073 — ОЭ   
ББК 51.230.2я73+54.152.8я73 



 5. Вторичная профилактика и реабилитация у пациентов с ишемической 

болезнью сердца : учебное пособие / М. Ю. Ишекова, А. Н. Ишеков, К. К. Холматова 

[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства здраво- 

охранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

151 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Кардиология. Восстановительная медицина). — 

Библиогр.: с. 137–144. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-467-7. 

1534350 — ОУДФ    1534351 — ОЭ   
ББК 54.101.4-5я73+54.101.4-8я73 

 

 6. Государственный доклад «О состоянии санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Архангельской области в 2022 году» / Управление 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Архангельской области, Федеральное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области 

и Ненецком автономном округе» ; под редакцией Т. И. Носовского. — Архангельск : 

Управление Роспотребнадзора по Архангельской области : Центр гигиены 

и эпидемиологии в Архангельской области и Ненецком автономном округе, 2023. — 

151 с. : табл., рис. ; 30 см.  

1535030 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос-4Арх),1+51.1(2Рос-4Арх),09+51.902.9(2Рос-4Арх)+67.401.124 

 

 7. Свирский, Д. А. Избранные темы регионарной анестезии и лечения боли : 

учебное пособие / Д. А. Свирский, В. В. Кузьков, Э. В. Недашковский ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 437 с. : ил. ; 20 см. — 

(Анестезиология и реаниматология). — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-501-8. 

1535070 — ОУДФ    1535071 — ОЭ   
ББК 53.762.4я73+53.41я73 

 

 8. Workbook of microbiology and virology = Рабочая тетрадь по 

микробиологии,  вирусологии : specialty: 31.05.01 «General medicine» / 

T. A. Bazhukova, G. V. Simonova, O, G. Malygina  [et al.] ; Ministry of healthcare of the 

Russian Federation, Federal state budgetary educational institution of higher education 

«Northern state medical university» of the Ministry of healthcare of the Russian 

Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2022    . — (Microbiology and virology). 

 Part 3 : Virology = Вирусология. — 2023 (NSMU Publishing). — 52 p. : il. ; 

30 cm. — Части 1 и 2 вышли под загл.: Workbook on discipline «Microbiology, 

virology» = Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология». — Engl. 

text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: с. 52. — 100 cop. 

1535031 — ОУДФ    1535032 — ОЭ   
ББК 28.3я73+52.63я73 

 

 

 

 

 



Исторические науки 

 

 9. Их подвиг трудовой у нас в сердцах : поимённый список тружеников тыла 

Ленского района Архангельской области, награжденных удостоверением к медали 

«За доблестный труд в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.» в период 

с 21 марта 1991 года по 26 апреля 2004 года / Ленский муниципальный архив, 

Районный Совет ветеранов ; составитель: Т. В. Надеждина. — Яренск : [б. и.], 

2023. — 259 с. : фот., портр. ; 30 см. — (Ленский муниципальный архив: документы 

рассказывают ; вып. 4, ч. 2). — 20 экз. — (в пер.).  

1535029 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)622.78+63.3(2)622,88 

 

 10. Рягузов, С. С. Чтобы помнили... Забытые краеведы Каргополья : сборник : 

16+ / Сергей Рягузов. — Архангельск ; Каргополь : Лоция, 2023. — 167 с., [2] вкл. л. 

ил. : фот., портр. ; 22 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 120 экз. — ISBN 

978-5-6049372-0-4 (в пер.). 

1535050 — РС    1535051 — ОУДФ    1535052 — ОЭ   
ББК 63.1(2Рос-4Арх-5Каргопольский)53-81+26.891(2Рос-4Арх-5Каргопольский) 

 

 11. Холопов, И. А. История поселка Коноша и Коношского района 

в воспоминаниях Холопова Ивана Алексеевича / руководитель проекта по изданию 

книги: Елена Козьмина ; составители, [авторы предисловия]: Надежда Артемова, 

Татьяна Хрычева. — Коноша : Библиотечная система Коношского района, печ. 2022 

(ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 144 с., [1] л. карт. : ил., фот., факс. ; 21 см. — 

Факсимиле рукописи Ивана Холопова: с. 7–87. — Карта поселка Коноша 1926 г. — 

100 экз. — ISBN 978-5-261-01635-9 (в пер.). 

1535044 — РС    1535045 — ОУДФ    1535046 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Коношский)6ю14+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Коношский)6-8Холопов И.А.ю14+84(2Рос=Рус)6-445 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов 

региональных органов власти и управления 

 

 12. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 134 : 9 июня 2023 г. — 2023. — 9 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96311 — ОУДФ    ПР 96312 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 13. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 135 : 23 июня 2023 г. — 2023. — 45 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96313 — ОУДФ    ПР 96314 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 14. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 



 

 № 136 : 29 июня 2023 г. — 2023. — 6 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96315 — ОУДФ    ПР 96316 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 15. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 10 (31), 10 июля. — 2023. — 6 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96319 — ОУДФ    ПР 96320 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 16. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 9 (30), 28 июня. — 2023. — 10 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96317 — ОУДФ    ПР 96318 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 17. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО «Город 

Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    .  

 2023, № 13, 7 июня. — 2023 (Правда Севера). — 15, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. — 999 экз. 

ПР 96321 — ОУДФ    ПР 96322 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 18. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО «Город 

Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 14, 26 июня. — 2023 (Правда Севера). — 143, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96323 — ОУДФ    ПР 96324 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Образование 

 

 19. Жданов, А. Ю. Книга слов о воспитании : [12+] / Андрей Жданов ; 

[предисловие автора]. — 2-е изд., доп. и перераб. — Архангельск : Печатные проекты, 

2023 (Северодвин. тип.). — 119 с. : ил. ; 21 см. — (Библиотека журнала 

«Magazine»). — На обл.: Книга года. Победитель в номинации «Выбор читателей». 

2009. — 1000 экз. — ISBN 978-5-91378-241-0. 

1535053 — ОУДФ    1535054 — ОУДФ    1535055 — ОЭ   
ББК 74.100.2+74.902.611 

 

 20. Реализация Программы развития САФУ имени М. В. Ломоносова 

в 2021 году / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. 

Ломоносова» ; под общей редакцией Е. В. Кудряшовой. — Архангельск : САФУ, 2023 



(ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 610 с. : ил., портр., граф., табл. ; 25 см. — 

500 экз. — ISBN 978-5-261-01644-1. 

1535033 — ОУДФ    1535034 — РС    1535035 — ОЭ   
ББК 74.484.7(2Рос-4Арх-2Архангельск)р311+74.480.4 

 

 

Филологические науки 

 

 21. Словарь как жизнь родной деревни. К истокам русской речи / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова, Культурно- 

исторический центр «Свѣточь» ; составители: А. А. Алсуфьева, Т. Н. Алсуфьева, 

А. Н. Малкова [и др.] ; под общей редакцией Э. Н. Осиповой. — Изд. 3-е, доп. — 

Архангельск : Светочъ, 2023. — 410, [1] с. : фот. ; 21 см. — На обл. также: Живые 

истоки русской речи. — Библиогр.: с. 407–408. — 100 экз. — ISBN 978-5-6048527-7-4 

(в пер.). 

1535056 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 22. Жиров, П. П. Марийка : [повесть] / Петр Жиров. — Архангельск : [б. и.], 

2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 463, [1] с. : фот. ; 21 см. — 50 экз. — (в пер.). 

1535041 — РС    1535042 — ОУДФ    1535043 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 

 

 23. Колтовой, Н. Стихи : 16+ / Николай Колтовой ; [иллюстрации автора]. — 

Архангельск : Лоция, 2023. — 39 с. : ил. ; 21 см. — 30 экз. — ISBN 978-5-6048283-4-2 

(в пер.). 

1535063 — РС    1535064 — ОУДФ    1535065 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 24. Поршнев, Г. В. У каждого свои дороги... : [стихи] / Геннадий Поршнев. — 

с. Красноборск : Красноборский историко-мемориальный и художественный музей 

им. С. И. Тупицына, 2022. — 32 с. : портр., фот. ; 21 см. 

1535078 — РС    1535079 — ОУДФ    1535080 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 25. «Чистая книга. От литературной премии к широкому читателю» : 

буклет / Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова. — 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, cop. 2023. — [12] с. : портр. ; 16х16 см. 

1535084 — РС    1535085 — ОУДФ    1535086 — ОЭ   
ББК 83.3(2)64п7 

 

 

Религия 

 

 26. История Пинежских приходов : Чакольский, Пиринемский, Перемский, 

Устьпоченский приходы : сборник : 12+ / Артемиево-Веркольский монастырь [и др.] ; 



составитель: С. Л. Артемов. — Архангельск : [б. и.], 2023 (Дапринт). — 378, [2] с. : 

ил., фот., карты ; 22 см. — Библиогр.: с. 367–370. — 150 экз. — ISBN 

978-5-7536-0502-3 (в пер.). 

1535038 — РС    1535039 — ОУДФ    1535040 — ОЭ   
ББК 86.372.24-605.5-3+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)-37 

 

 

Психология 

 

 27. Зашихина, В. В. Руководство к лабораторным занятиям по клинической 

психофизиологии : учебно-методическое пособие / В. В. Зашихина, Т. В. Цыганок ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра нормальной физиологии. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 53 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Клиническая психофизиология). — Библиогр.: с. 52–53. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-503-2. 

1534364 — ОУДФ    1534365 — ОЭ   
ББК 88.23я73 



Авторский указатель 
 

Bazhukova, T. A. 5  

Malygina, O. G. 5  

Simonova, G. V. 5  

Александрова, Ю. В. 3  

Алсуфьева, Анна Анатольевна 21  

Алсуфьева, Татьяна Николаевна 21  

Артемов, С. Л. 26  

Артемова, Надежда Петровна 11  

Бабич, Николай Алексеевич 3 

Боголицын, Константин Григорьевич 1  

Грезина, К. И. 17, 18 

Гудков, Андрей Борисович 6  

Ермолин, Сергей Петрович 6 

Жданов, Андрей Юрьевич 19  

Жиров, Петр Павлович 22  

Зашихина, Виктория Викторовна 27  

Зелянин, А. Д. 15, 16  

Иванова, Татьяна 2 

Ишеков, Александр Николаевич 4 

Ишекова, Маргарита Ювенальевна 4 

Колтовой, Николай 23  

Кудряшова, Елена Владимировна 20  

Кузьков, Всеволод Владимирович 8  

Малкова, Ангелина Николаевна 21  

Надеждина, Тамара Викторовна 9  

Недашковский, Эдуард Владимирович 8  

Носовский, Т. И. 7  

Осипова, Элина Николаевна 21  

Поршнев, Геннадий Васильевич 24  

Рягузов, Сергей Сергеевич 10  

Свирский, Дмитрий Алексеевич 8  

Сухопарова, Надежда 2  

Холматова, Камила Кахрамонжоновна 4 

Холопов, Иван Алексеевич 11  

Хрычева, Татьяна Владимировна 11  

Цыганок, Татьяна Викторовна 27  

Шепелева, Ольга Анатольевна 6 



Географический указатель 
 

Архангельск 20 

Архангельская область 6 

Блешково, село (Красноборский район) 21 

Виноградовский муниципальный округ 16 

Каргопольский район 10 

Коноша, поселок городского типа 11  

Коношский район 11 

Коряжма, город 2  

Ленский район 9 

Пинежский район 26 

Северодвинск, город 17, 18 

Соловецкий, поселок (Соловецкие острова) 12, 13, 14 

Черевково, село (Красноборский район) 21 

 


